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inkább menekül? Menekül mindattól, 
ami őt lustának, ambíció nélkülinek 
bélyegezné meg. Az állandó fejlődés-
nek ára van, s az előre menekülő em-
ber ennek egyik archetípusa. Mindez 
persze nem kell, hogy minden esetben 
rossz színben tűnjön fel előttünk, csak 
legyen valami értelme. A küzdelemnek, 
a hajszának, a versenynek. A gond saj-
nos azzal van, ha azért küzdünk, hogy 
küzdhessünk, versenyzünk, hogy ver-
senyezhessünk. Javítson ki valaki, ha 
nagyot tévednék, de számomra ez na-
gyon úgy tűnik, mintha ez újra a „túlél-
ni” ösztönök felülkerekedését jelentené 
a „megélni” szükségletek felett. Nem 
tagadom, a verseny jó eszköze annak, 
hogy újabbnál újabb produktumokkal, 
eljárásokkal gazdagítsa az emberiséget. 
Abban viszont már nem vagyok any-
nyira biztos, hogy mindennek az em-
beriség, az emberi lét vezérelvének kell 
lennie. Persze nem könnyű választ adni 
arra a kérdésre, hogy meddig szolgál-
ja a verseny az egyén és a társadalom 
javát, gazdagodását – és mikor fordul 
át romboló mechanizmussá. Mert be 
kell látnunk, hogy sok destrukciónak 
oka keresendő az öncélú és értelmetlen 
versengésben.

Neveljünk-e versenyben, versenyre?
Egy pedagógus, szülő, nevelő szá-

mára biztosan más megvilágításba ke-
rül a megfogalmazott kérdés, mint pl. 
egy közgazdász vagy egy pragmatikus 
szempontokat preferáló stratéga szá-
mára. A nevelő (soroljuk ide mind-
azokat, akikre nevelési feladat hárul) 
jövőképe ugyanis nem állhat pusztán 
objektív és haszonelvű érdekek és mo-
tívumok építőelemeiből. Legyen az 
szülő vagy tanár, a nevelt objektív si-
kerén és sikerességén kívül olyan ér-
tékeket is közvetítenie kell a nevelés 
által, melyek túlmutatnak a „túlélés” 
puszta tényén. Ezek az értékek ritkán 
objektivizálhatók, és a ráció helyett az 
emóciót helyezik előtérbe. Kutasi Ág-
nes (2007) az életminőséget mint „az 
objektív életfeltételi kereteken belül for-
málódó boldogság, elégedettség szint-
jét, a létfeltételek megélését, az objektív 
feltételek szubjektív érzékelését” tekin-
ti. Boldogság, elégedettség, szubjektív 
érzékelés. Egy sikeres, ámde elszigetelt 
ember szótárában az ilyen kifejezések, 
életének prioritásai közül hiánycikk-
nek, esetleg felesleges „balansztnak” 
tekinthetők. Nem szeretem a konflik-
tust, ahogy egyik szülő sem szereti, ha 
gyermeke magas láztól szenved. Tudjuk 
viszont, hogy a magas lázzal az emberi 

szervezet a külső/belső betolakodókra 
reagál és veszi fel ellenük a harcot. Úgy 
érzem, korunk életvezetési és nevelési 
orientációjában is konfliktus van. Konf-
liktus a már-már öncélúvá deformáló-
dó versenyszellem mint életszeme és az 
életet annak teljességében megélni aka-
rás eszméje között. Konfliktus a túlélés 
és a minőségi élet között. A problémát 
(konfliktust) viszont tovább bonyolítja, 
hogy a versenyre mint életeszményre 
voksolók szentül hiszik, hogy minőségi 
életet élnek. Nehéz vitába szállni ezzel, 
mert a szabad akarat és döntéshozatal 
mindenki számára lehetőséget ad a sa-
ját „helyes út” kiválasztására. Vannak 
viszont kivételek. Ezek pedig a nevel-
tek. Az életvezetést, az életben prefe-
rált értékeket leginkább (és céltudatos 
módon) a neveléssel közvetítjük. Így 
hát korántsem mindegy, hogy a nevel-
tet miféle értékorientáció szerint és felé 
neveljük. Nem mindegy, hogy a ver-
senyt a boldogulás egyik eszközeként, 
de nem kizárólagos zálogaként közve-
títjük. Ugyancsak nem lehet közömbös 
számunkra, hogy az életminőséget a 
megvívott csaták mennyiségével és 
eredményességével, vagy az életkörül-
mények szubjektív megélésével, átélé-
sével azonosítjuk-e, s hogy kissé vissza-
kanyarodjunk alapmotívumunkhoz is, 
nem mindegy, hogy az ember elszige-
telt lényként (esetleg sikerei társaságá-
ban) éli le/meg az életét, vagy tényleges 
(társas) kapcsolatokban. Nem hiszem, 
hogy kellő hangsúlyt fektetnénk ma-
napság annak, hogy a gyermekek orien-
tációja, értékpreferenciájának alakulása 
döntő módon a mi kezünkben van. Ez 
nem más, mint a nevelés. Az, amit ma 
nagyrészt lebecsülünk, esetleg úri hun-
cutságnak tartunk. 

Lépjünk vissza, hogy tovább halad-
hassunk!

Hangzatos és egyben kifejező jelszó 
az itt megfogalmazott felszólítás. Ah-

Az egyetemi módszertani kurzusok 
során általában nagy hangsúlyt fektet-
nek a tanulási stílusok (Learning Styles 
– LS) és tanítási stílusok (Teaching 
Styles – TS) ismertetésének. Egy ta-
nárnövendék nagy valószínűséggel 
már az első módszertani előadássoro-
zaton megismerkedik az olyan fogal-
makkal, mint a vizuális vagy az auditív 
tanulási stílus. Valójában, amikor ta-
nulási és tanítási stílusokról beszélünk, 
egy 1970-ben gyökerező, de azóta már 
több mint 70 elméleti modellt magá-
ban foglaló elmélet részleteit fejteget-
jük, melynek lényege, hogy minden 
diák rendelkezik egy bizonyos tanulási 
stílussal (vagy azok kettes kombináci-
óival). A tanulás hatékonyságát pedig 
úgy lehet maximalizálni, ha a tanár ta-
nítási stílusát a diák tanulási stílusához 
igazítja. 

Scott O. Lilienfeld és szerzőtársai az 
50 pszichológiai tévhit című briliáns 
könyvük Az intelligencia és a tanulás 
mítoszai fejezetében részletesen tár-
gyalják a tanulási és tanítási stílusok 
hatékonyságát. Az elmélet, mely sze-
rint ha valaki például vizuális tanulá-
si stílusú, leghatékonyabban a képek, 
poszterek és egyéb vizuális anyagok 
segítségével tanul, érthető módon nye-
ri el mind a tanárok (és tanárnövendé-
kek), mind pedig a szülők tetszését. A 
tanárokét azért, mert egy olyan elmé-
leti keretet ad, amely alapján akár a 
gyengébb tanulók is könnyedén felerő-
síthetők, a szülőkét pedig azért, mert 
ha a gyermekük rossz eredményeket 
szerez az iskolában, könnyen okol-
hatják érte a tanárt, aki nem fektetett 
kellő figyelmet a tanítási stílusának a 
diák tanulási stílusához való igazítá-

sára. A sok elméleti modellben vál-
tozatos számú, általában 3-7 tanulási 
stílust különböztetnek meg. A nyelv-
pedagógiai módszertani kurzusokon a 
Barsch-eszköztár a népszerű, melybe a 
vizuális, auditív (hang alapú), kineszte-
tikus (mozgás alapú) és taktilis (érintés 
alapú) tanulási stílusok tartoznak. 
További modellek tartalmaznak még 
olyan LS-eket is, mint a tevékenyek, 
töprengők (Mumford 2000), vagy inter- 
és intraperszonális tanulók. Egy hat 
évvel ezelőtti kutatás kimutatta, hogy 
a legnagyobb, oktatással kapcsolatos 
szakirodalmat tartalmazó adatbázis 
(ERIC) szerint az LS-el és TS-el fog-
lalkozó tanulmányok, cikkek és kon-
ferencia-előadások száma több ezres 
nagyságrendű. Ugyanakkor az ösz-
szes találat kevesebb mint egynegyede 
szakmailag lektorált írás. 

Hyman és Rosoff egy 1984-es kuta-
tásukban négy olyan feltételt szabnak 
meg, melyek teljesülése nélkül az LS-
TS párosítás nem lehet hatékony. Az 
első a tanulási stílus pontos meghatá-
rozása. Nem létezik pontos definíció, 
főként azért, mert egyes modellek az 
érzékszervekre összpontosítva hatá-
rozzák meg a LS-eket (vizuális, auditív 
stb.), míg mások nem (aktivista, reflek-
táló tanulók stb.). A második feltétel 
szerint léteznie kell egy megbízható 
módszernek a tanulási stílusok meg-
állapítására. Sajnos ez a feltétel sem 
teljesül, mivel a jelenlegi mérőesz-
közök nem kontextusfüggőek, tehát 
nem veszik figyelembe a megtanulan-
dó anyagot. Ez alapjaiban kérdőjelezi 
meg az LS meghatározásának módjait, 
hiszen nyilvánvaló, hogy nem ugyan-
azon a módon tanulunk egy nyelvet, 
mint ahogyan egy függvényt oldunk 

meg vagy a kötélmászást próbáljuk 
elsajátítani. A harmadik feltétel az 
LS-TS hatékonyságát illetően az, hogy 
legyen tudományos bizonyíték arra, 
hogy valóban hatékony. Egyes kuta-
tások alapján (Kratzig és Arbuthnott 
2006) nem lehet szignifikáns különb-
séget kimutatni az LS szerint és az 
anélkül csoportosított diákok tanulási 
teljesítményében. Vannak olyan 
kutatások is, melyek hatékonynak 
találták az LS-TS párosítást, 
ugyanakkor fontos megjegyezni, hogy 
ezek a kutatások gyakran olyan tanítási 
stílust vizsgálnak, melyek a tanulási 
stílustól függetlenül (!) is hatékonyak. 
Sajnos a negyedik feltétel sem teljesül, 
mivel a tanárképzésben bár az elmélet 
kétségtelenül továbbadható, a konkrét 
módszertani technikák már kevés-
bé, leginkább azok alacsony száma és 
kontextusfüggetlensége miatt. Követ-
keztetésként levonható, hogy még ha 
rövid távon olykor hatékonynak is tű-
nik az LS-TS párosítás, hosszú távon 
valószínűleg negatív hatást érünk el 
vele, hiszen bár az adott tanulási stí-
lus felerősödik, az összes többi, mely-
re más feladatoknál szüksége lenne a 
diáknak, egyáltalán nem fejlődik. A 
megoldás tehát az lehet, ha ismertetjük 
a diákokkal a különböző tanulási stílu-
sokat, és arra ösztönözzük őket, hogy 
mindig az adott helyzetben megoldan-
dó feladat vagy megtanulandó anyag 
alapján válasszák és alkalmazzák azo-
kat, átfogóan fejlesztve ezzel a tanulási 
technikájukat.

Irodalom:
 Lilienfeld, Scott O. et al. 50 pszicholó-

giai tévhit: Hiánypótló gyűjtemény a lélektan 
közhiedelmeiről. ford. Cziczelszky Judit, Part-
vonal Könyvkiadó, Budapest, 2010.

hoz viszont eszköze és lehetősége sincs 
egyetlen pedagógusnak és szülőnek 
sem, hogy globális változást eszközöl-
jön. Tovább nehezíti az „ügyet”, hogy 
mindketten csupán parányi elemei egy 
olyan szerkezetnek, mely már-már a 
verseny „mindenhatóságát” és annak 
abszolút pozitív hatását hirdeti. Ezen 
a ponton majdnem azt kívántam java-
solni, hogy akkor küzdeni kell. Küz-
deni igen, de nem versenyezni! Kivel, 
miért, mi célból? Legtöbbször, amikor 
válságba kerül az ember (emberiség), 
visszatér az alapokhoz, azokhoz a fun-
damentumokhoz, melyek szilárd ki-
indulópontot jelenthetnek számára az 
„újraépítkezéshez”. Nem hiszem, hogy 
a mára deformálódott építmény újraé-
pítése az alapok újragondolását is meg-
kívánná. Ez ugyanis extrém helyzeteket 
és eredményeket szülhet, melyek újabb 
zsákutcákba taszíthatnának minket. 
Olyan értékek visszavezetésére, újra-
értékelésére van szükség, melyek nem 
(nagyon) idegenek számunkra, csak 
nem szolgálják feltétlenül azt az orien-
tációt, melyet kritikának vetettem alá. 
Kompromisszumkészség, alázat (nem 
összetévesztendő a megaláztatással), 
szerénység, elégedettség. A titok nyit-
ja leginkább abban van, hogy képesek 
vagyunk-e értéket tulajdonítani 
annak, amit tényleges életminőségnek 
nevezünk, vagy a permanens verseny 
és küzdelem szükséglete azokat az ösz-
tönöket táplálja bennünk, melyek év-
ezredek óta hajtották az emberiséget a 
másokon való felülkerekedés felé. Mert 
a túlélés egyetlen útja a győzelem, a 
győzni akarás! Vagy mégsem? A kérdés 
tehát helyénvaló: túlélni vagy minőségi 
életet élni? 

Felhasznált irodalom
 Utasi Ágnes (eds.): Az életminőség feltételei. 

MTA, Budapet, 2007.

Valóban hatékony 
a párosításuk?

zolczer Péter
Selye jános egyetem, 
Tanárképző Kar, Modern Filológiai 
Tanszék, óraadó tanár; 
lakhely: Ipolybalog, 
e-mail: zolczer.peter@selyeuni.sk

Tanulási 
és tanítási 
stílusok. 


